
Istituzione Bologna Musei

Proposta N.: DD/PRO/2022/7235

 OGGETTO: AFFDIAMENTO PER EURO 5.172,80 A ISOLTECNIC S.R.L. PER FORNITURA
CONTROSOFFITTO BARRISOL PER CASA MORANDI. CONTESTUALE IMPEGNO.

CIG: Z443651E88
CUP: F39I22000280004

IL DIRETTORE
Premesso che:
- con deliberazione consiliare, P.G. n. 579986/2021, esecutiva dal 24 dicembre 2021, il Consiglio
Comunale approvava il Documento Unico di Programmazione 2022-2024 - Sezione Strategica e Sezione
Operativa;
- con deliberazione consiliare, P.G. n. 580046/2021, esecutiva dal 24 dicembre 2021 il Consiglio
Comunale approvava il Bilancio di Previsione 2022-2024;
- con deliberazione n. 23 del 28 dicembre 2021, P.G. n. 534283/2021, il C.d.A. dell'Istituzione approva il
Piano Programma 2022/2024 e con deliberazione n. 26 del 28 dicembre 2021, P.G. n. 545143/2021, il
C.d.A. dell'Istituzione approva il Bilancio di Previsione 2022-2024, successivamente rese esecutive dal
Consiglio Comunale di Bologna con delibera P.G. n. 26386 del 17 gennaio 2022, ai sensi dell'art. 58 dello
Statuto del Comune di Bologna;
- il suddetto Piano Programma prevede, fra le proposte per la sicurezza e la manutenzione delle strutture,
una serie di interventi trasversali a tutti gli spazi espositivi al fine di potenziare l'efficienza energetica e
migliorare l'illuminazione;
- con delibera n. 6/2022, P.G. n. 90585/2022, il C.d.A. dell'Istituzione approvava la parziale applicazione
dell'avanzo libero per euro 437.716,27, da destinare tra gli altri a interventi di miglioramento per la
conservazione e la fruizione del patrimonio culturale all'interno delle sedi museali; 
- con P.G. n. 540420 / 2021 si inviava, a titolo di richiesta sostegno delle case museo di personaggi
illustri, richiesta di contributo per lavori di riqualificazione di Casa Morandi;

Preso atta della Delibera Num. 1913 del 15/11/2021 con cui la regione approvava l'erogazione di
contributi tra cui quello richiesto per Casa Morandi;

Dato atto che, nell'ambito dei sopra citati interventi di riqualificazione della sede di Casa Morandi, volti
all'adeguamento impiantistico, è emersa la necessità d intervenire sul controsoffitto Barrisol;

Considerato che:
- si rende pertanto necessario intervenire quanto prima sul controsoffitto di Casa Morandi, sostituendo ed



integrando parte delle sue componenti, al fine di consentire una migliore fruizione della stessa da parte
del pubblico;
- le componenti del controsoffitto presentano delle specifiche tali da essere prodotte da un ristretto
numero di ditte specializzate, come la ditta Isoltecnic S.r.l.;
- risulta pertanto opportuno provvedere alla fornitura di nuove componenti, compatibili con l'apparato già
esistente, facendo riferimento alla sopra citata ditta al fine di assicurare la conformità con l'intero sistema;

Atteso che:
- è stato preliminarmente verificato che allo stato attuale non sono attive convenzioni stipulate dalla
Consip o con Intercenter-ER ai sensi dell'art. 26, c. 1, L. 488/1999 e s.m.i. per la tipologia di beni di cui
all'oggetto; 
- ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett.a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificata dal D.L.
76/2020 dall’art. 51 del D.L 77/2021 convertito in Legge 29 luglio 2021 n.108 le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a euro 139.000,00; 

Valutato pertanto di procedere ai sensi dell'art. 36 co 2 D. Lgs. 50/2016 facendo ricorso a Trattativa
diretta su MEPA n. 2128709 la ditta Isoltecnic S.r.l. e ritenuta congrua, conveniente e corrispondente alle
esigenze dell'Amministrazione la spesa complessiva di Euro 5.172,80 (euro 4.240,00 oltre IVA) richiesta
dalla ditta per la fornitura di elementi del controsoffitto Barrisol di casa Morandi;

Dato atto:
- del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 8 comma 8 del DL 66/2014 e che il RUP relativamente alla
spesa in oggetto è il Direttore dell'Istituzione Bologna Musei;
- che in attesa della conclusione dei controlli amministrativi effettuati in ottemperanza alle Linee Guida
n.4 dell'Anac, 

Visti:
- gli artt. 107, 147 - bis comma 1, 191 e 192 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali";
- l'art. 37 del D.lgs. n. 33/2013;
- l'art. 57 dello Statuto del Comune di Bologna;
- l'art. 18 del Regolamento di Contabilità del Comune di Bologna;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono richiamate:

di autorizzare la spesa complessiva di euro 5.172,80 (euro 4.240,00 oltre IVA) richiesti dalla ditta
per fornitura di elementi del controsoffitto Barrisol di Casa Morandi;
di affidare la fornitura suddetta alla ditta di seguito specificata, con una spesa complessiva di euro
5.172,80;

ISOLTECNIC S.r.l (P.IVA  cod. fornitore 21213)02413160371

di imputare la spesa complessiva di euro 5.172,80 (euro 4.240,00 oltre IVA) al Bilancio 2022 come
di seguito specificato:

IMPEGNO/PRENOTAZIONE
Titolo Missione Programma Macro aggregato
02 05 01 202

CDR Descrizione CDR TF
G00 Istituzione Bologna Musei 14

Capitolo Descrizione capitolo Cod. vincolo
UG0230-000 ACQUISTO DI BENI MATERIALI E DUREVOLI 0

Anno Importo Nr. impegno Conto di V livello
Descrizione conto di V
livello I/P Cod. fornitore Desc. fornitore

Cod.
intervento
Sap



2022 5.172,80 0322004971 U.2.02.01.03.999 Mobili e arredi nac I 0000021213 ISOLTECNIC S.R.L. 0C9999-19

Il Direttore
Maurizio Ferretti

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2022-05-10T17:11:34+0200
	Maurizio Ferretti




